CONTRATADA a fim de manter a proporcionalidade entre o preço global contratado e o preço de referência), e o aumento do quantitativo de serviços existentes na 
planilha do Contrato indicados no item 2.1 deste Termo Aditivo, representam acréscimo de R$37.124,41 (trinta e sete mil, cento e vinte e quatro reais e quarenta e 
um centavos), equivalente a 2,48% do valor global inicialmente contratado. 

3.2 Considerando o acréscimo de R$37.124,41 descrito no item 3.1 deste Termo Aditivo, o valor total previsto na CLÁUSULA QUARTA, item 4.2 do Contrato, 
passa de R$1.499.975,03 (um milhão, quatrocentos e noventa e nove mil, novecentos e setenta e cinco reais e três centavos) para R$1.537.099,44 (um milhão, 
quinhentos e trinta e sete mil, noventa e nove reais e quarenta e quatro centavos). 
  

4. DA CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES CONTRATUAIS 

4.1 Ficam ratificadas e inalteradas todas as demais cláusulas e condições do contrato. 

E para firmeza e como prova de assim haverem entre si ajustado e avençado, é lavrado o presente Instrumento assinado pelas partes.

[...]

Objeto do aditivo: a alteração da Planilha de Preços Unitários (Apenso I) do Contrato nº 167/2022-SGA, com o aumento de 
quantitativo previsto para 03 (três) itens existentes na planilha e inclusão de 12 (doze) novos itens, correspondente a um acrésci-
mo de R$ 37.124,41 (trinta e sete mil, cento e vinte e quatro reais e quarenta e um centavos), equivalente a 2,48% do valor global 
inicialmente contratado que passa de R$1.499.975,03 (um milhão, quatrocentos e noventa e nove mil, novecentos e setenta e 
cinco reais e três centavos) para R$1.537.099,44 (um milhão, quinhentos e trinta e sete mil, noventa e nove reais e quarenta e 
quatro centavos). Dotação orçamentária: Unidade Orçamentária/Gestora 40.101/0048 – Ação (P/A/OE) 7508 – Região 7800 - 
Destinação de Recursos 0.355 - Natureza de Despesa 44.90.51.

PORTARIA Nº 150/2023

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas

[...]

titativo previsto para 03 (três) itens existentes na planilha e inclusão de 12 (doze) novos itens, correspondente a um acréscimo 
de R$ 37.124,41 (trinta e sete mil, cento e vinte e quatro reais e quarenta e um centavos), equivalente a 2,48% do valor global 
inicialmente contratado que passa de R$1.499.975,03 (um milhão, quatrocentos e noventa e nove mil, novecentos e setenta e 
cinco reais e três centavos) para R$1.537.099,44 (um milhão, quinhentos e trinta e sete mil, noventa e nove reais e quarenta e 
quatro centavos). Dotação orçamentária: Unidade Orçamentária/Gestora 40.101/0048 – Ação (P/A/OE) 7508 – Região 7800 - 
Destinação de Recursos 0.355 - Natureza de Despesa 44.90.51.
*Retifi ca publicação constante da Edição nº 3.318 do Diário da Justiça Eletrônico do dia 25/04/2023.